Indice general

Abreviaturas

Miguel Herrero Garcia: apunte biografico,

por Miguel Angel Garrido Gallardo

Advertencia preliminar a la tercera edicién,
por Miguel Herrero de Minén

Advertencia preliminar a la segunda edicién,
por Miguel Herrero de Minén

Prélogo a la primera edicién

PRIMERA PARTE

I. AutoconcerTo DE EspaNa

I1.

I11.
Iv.

VL
VIL

El destino

Encuesta retrospectiva

Espana frente a Europa

El precio de nuestro destino: decadencia material
La contrapartida: florecimiento espiritual

Los ESPAROLES

Los espanoles al servicio de un destino
Instrumentos de dominacién: cualidades de los espanoles

Los CASTELLANOS

Los PORTUGUESES

Los ANDALUCES
EXTREMEROS Y MANCHEGOS

Los GALLEGOS

11

13

17
19

25

25
26
35
40
49

57

57
57

93
117
151
165
169



VIII. MONTARESES Y ASTURIANOS 189

IX. Los vascoNGADOS 207
X. Los ARAGONESES 227
XI. Los CATALANES 235
XII. Los VALENCIANOS 251
XIII. Los iNDIANOS 257
SEGUNDA PARTE
XIV. Los ITALIANOS 265
XV. Los FRANCESES 315
XVI. Los FLAMENCOS 339
XVII. Los HOLANDESES 355
XVIII. INGLESES E IRLANDESES 369
XIX. LoS ALEMANES 405
XX. Los TUrcos 425
XXI. Los GINEBRINOS 441
TERCERA PARTE
XXII. Los MORISCOS 451
XXIII. Los jubpfos 479
XXIV. Los GItanos 513
Epilogo y conclusiones 525
Apéndice 529

Indice onomdstico 538





